stolici munere Martino Valentino Minorita tam prospero successu, ut in datis hoc anno ex Mexicano regno litteris⁴ ad Matthiam Weissen commissarium, ut vocant, generalem familiæ Ultra-montanæ testelur decies centena Mexicanorum millia sacro Baptismatis fonte lustrata fuisse, atque in dies uberrimas segetes Evangelicas adolescere.

103. « Nos quidem, inquit, constituti sumus in extremis mundi partibus, ubi Christi Evangelium a filiis et subditis vestris primum cœpit prædicari, et nova fidei semina pullulare in arenibus antea sulcis, quia rivoce ejus inebrians gratia salutaris in stillicidiis eorum multiplicavit genima ejus: nam vere loquor, non hyperbolice, plusquam decies centena millia Indorum sunt a filiis vestris baptizata, eorum quisque, præsertim illi duodecim, qui missi sunt una mecum, plusquam centum millia baptizarunt, et omnes præter me didicerunt linguam Indorum, imo varias linguas eorumdem, et prædicant eis et instruunt innumerabilem multitudinem eorum: et inter eos infantuli et pueri, magnatum et nobilium filii, largam nobis spem præbent, qui a fratribus nostris instruuntur in vita et mortibus, religiose nutritur in nostris cœnobiosis, quæ jam fere viginti condidimus, et in dies multiplicantur et construuntur ab ipsomet Indis fervida devotione: et habemus in habitaculis contiguis nostris conventibus plusquam quingentos pueros, in quibusdam aliquanto pauciores, in quibusdam vero plures, qui jam in doctrina Christiana sunt instructi, et prædicant filii patribus suis, et in ambone publice concionant miro modo, et multi ex eis docent alios pueros: qui simul omnes canunt horas dominæ nostræ quotidie, et surgunt eadem illa hora qua fratres, et in sua Ecclesia canunt seorsim matutinas, et canunt solemniter Missas: sunt enim tenaces memoriæ, valde dociles et perspicaces: sunt pacifici, et inter eos nunquam est rixa nec iurgium: loquuntur submissa voce, oculis depresso. Mulieres fulgent incredibili honestate, et verecundia foeminea naturaliter inest eis, confessiones eorum, maxime foeminarum, sunt incomparabilis puritatis, et inanditæ claritatis. Saerosanctum Eucharistiæ sacramentum abundanti lacrymarum effusione suscipiunt: religiosos, præcipue fratres Minores, pro magno dueunt, quia primo eos cognoverunt et per Dei gratiam bonum exemplum ab eis suscipiunt. Dat. Thamonaci prope Mexicanum die xii Junii ».

104. Confirmat hæc Zumarraga episcopus Mexicanus in litteris ad Franciscanos in Tolosanis comitiis congregatos missis⁵, in quibus plura alia memoria dignissima de eversis dæmonum templis, diffractis idolis, quæ dæmones